

**KẾ HOẠCH**  
**tổ chức Cuộc thi Báo chí viết về phong trào**  
**thi đua “Dân vận khéo” năm 2026**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 24/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2026 - 2030; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Báo chí viết về phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Góp phần đổi mới nội dung, phương thức triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền và cả hệ thống chính trị về vị trí, vai trò và ý nghĩa của phong trào thi đua “Dân vận khéo”, gắn với đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên giáo, dân vận trong kỷ nguyên mới.

- Phát hiện, tôn vinh và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu, có cách làm sáng tạo, hiệu quả, sức lan tỏa cao trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội; qua đó cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, địa phương tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo”, biểu dương các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực, đặc biệt trong triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.

- Thông qua Cuộc thi, tạo diễn đàn để đội ngũ làm báo, cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia phản ánh thực tiễn, chia sẻ kinh nghiệm, đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên giáo, dân vận; góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu đề ra; nội dung, hình thức tổ chức phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Công tác tổ chức, chấm chọn và trao giải phải công khai, minh bạch, công bằng, đúng thể lệ; lựa chọn được những tác phẩm có chất lượng cao, có tính phát hiện, tính định hướng và sức lan tỏa trong xã hội.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai Cuộc thi; chủ động làm tốt công tác tuyên truyền, vận động để Cuộc thi thu hút sự tham gia tích cực, trách nhiệm của các cơ quan báo chí và đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân (trong và ngoài tỉnh).

## **II. NỘI DUNG**

**1. Tên gọi:** Cuộc thi Báo chí viết về phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi).

### **2. Nội dung triển khai**

- Tác phẩm tham gia Cuộc thi báo chí viết về phong trào thi đua “Dân vận khéo” là tác phẩm báo chí phản ánh về các tập thể, cá nhân tiêu biểu “khéo” trong việc tuyên truyền, vận động và tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh...

- Phản ánh kết quả lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân.

- Nêu bật vai trò của công tác tuyên giáo, dân vận trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh từ cơ sở, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Phản ánh những kinh nghiệm, cách làm hay, sáng tạo trong công tác tuyên giáo, dân vận gắn với cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ Nhân dân; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước và chất lượng phục vụ Nhân dân.

### **3. Đối tượng tham gia Cuộc thi**

- Về tác giả: Tác giả, nhóm tác giả là công dân Việt Nam không vi phạm các quy định pháp luật hiện hành, các quy định về Luật Báo chí.

- Về tác phẩm: Là các tác phẩm có nội dung viết về phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trên địa bàn tỉnh Lào Cai được đăng, phát trên các loại hình báo chí trong và ngoài tỉnh (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình) và trang/cổng thông tin điện tử, do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp phép và bảo đảm quy định về thời gian đăng, phát; có hiệu quả xã hội cao, được dư

luận xã hội thừa nhận. Ban Tổ chức không xét trao thưởng cho các tác phẩm đã đạt giải ở các cuộc thi khác; không nhận các tác phẩm đã đăng ký tham gia dự thi ở các cuộc thi khác.

#### **4. Thời gian tổ chức phát động, chấm và trao giải Cuộc thi**

- Thời gian tổ chức phát động Cuộc thi: Quý I/2026.
- Thời gian nhận bài dự thi: Từ khi phát động Cuộc thi đến hết ngày 30/9/2026.
- Thời gian tổ chức chấm và trao giải Cuộc thi: Trong quý IV/2026.

### **III. HÌNH THỨC, CƠ CẤU, GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG**

#### **1. Đối với cơ quan, đơn vị**

- Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi kèm theo tiền thưởng trị giá 3.0 lần mức lương cơ sở.

#### **2. Đối với tác phẩm**

- Giải A: Giấy chứng nhận + 5.0 lần mức lương cơ sở/giải.
- Giải B: Giấy chứng nhận + 3.0 lần mức lương cơ sở/giải.
- Giải C: Giấy chứng nhận + 2.0 lần mức lương cơ sở/giải.
- Giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận + 1.0 lần mức lương cơ sở/giải.
- Giải phụ: Giấy chứng nhận + 0.5 lần mức lương cơ sở/giải.

### **IV. KINH PHÍ CUỘC THI**

- Từ nguồn kinh phí ngân sách đã được phân bổ cho công tác tuyên truyền năm 2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy**

- Là cơ quan Thường trực Cuộc thi; chủ trì thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; ban hành Thể lệ Cuộc thi; tổ chức tổng kết trao giải Cuộc thi.
- Là đầu mối nhận hồ sơ tham dự Cuộc thi; tổng hợp các tác phẩm đáp ứng tiêu chí để xét chọn và trao giải.

- Ban hành văn bản đề nghị các ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh, các Đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi. Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền về Cuộc thi để cán bộ, đảng viên, Nhân dân, các phóng viên, nhà báo, hội viên hội văn học nghệ thuật, các cơ quan báo chí nhiệt tình tham gia, hưởng ứng và gửi tác phẩm có chất lượng dự thi.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi.

**2. Đề nghị Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan báo chí của tỉnh và các cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh**

- Đăng tải, phát sóng tuyên truyền Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Báo chí viết về phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền, vận động và hướng dẫn cán bộ, hội viên, phóng viên, các nhà báo viết, sáng tác và gửi tác phẩm có chất lượng tham gia Cuộc thi. Thường xuyên đăng tải, giới thiệu các tác phẩm báo chí tham gia Cuộc thi trên các ấn phẩm, loại hình báo chí theo thể lệ của Cuộc thi.

- Hội Nhà báo tỉnh, Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh: Phối hợp, làm đầu mối cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

### **3. Đề nghị các ban, sở, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các Đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy**

- Quán triệt, hướng dẫn và tuyên truyền về Cuộc thi; khuyến khích, động viên cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân, các phóng viên, nhà báo, hội viên tích cực tham gia Cuộc thi. Phối hợp cung cấp tư liệu, tài liệu; giới thiệu các tập thể, cá nhân, mô hình, điển hình tiêu biểu phục vụ đội ngũ phóng viên viết bài.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng, tham gia Cuộc thi ở đơn vị, địa phương.

### **4. Đề nghị Công thông tin điện tử tỉnh và các công thành viên, các bản tin của tỉnh**

Quán triệt đến cán bộ, cộng tác viên, đăng tải, tuyên truyền Kế hoạch và thể lệ Cuộc thi; tuyên truyền, vận động và hướng dẫn cộng tác viên viết, sáng tác và gửi tác phẩm có chất lượng tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Báo chí viết về phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

*(Có thể lệ Cuộc thi kèm theo)*

#### **Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Lãnh đạo Ban,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy,
- Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan báo chí của tỉnh, các cơ quan báo chí TW thường trú trên địa bàn tỉnh,
- Công Thông tin điện tử tỉnh,
- Các phòng chuyên môn và Văn phòng Ban,
- Lưu VT BTGDVTU.

**TRƯỞNG BAN**

**Dương Đức Huy**